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Abstrakt 

Denna kvalitativa studie, med en tematisk analys av nio lärares beskrivningar 

av Singaporematematik, har som syfte att redogöra för lärares erfarenheter ur 

ett specialpedagogiskt perspektiv och vad Singaporematematiken kan tillföra 

den specialpedagogiska verksamheten. Metoden har varit semistrukturerade 

intervjuer och urvalet har skett genom redan tidigare kända kontakter med 

kriteriet att lärarna ska ha erfarenhet av att arbeta med Singaporematematik 

och elever i matematiksvårigheter. Urvalsmetoden kan benämnas som 

snöbollsurval. Analysen av resultatet visar att lärarna i huvudsak beskriver 

sin undervisning ur ett relationellt perspektiv med kategoriska inslag. 

Lärarnas engagemang och intresse för undervisning, matematik och elevers 

lärande är det som i grunden är viktigt. När lärarna beskriver synen på 

elevernas lärande visar resultatet att Singaporematematik enligt analysen kan 

leda till djupare förståelse, ökad motivation och engagemang hos eleverna. 

Blockmodellen förklaras som ett visuellt verktyg som lärarna beskriver kan 

fungera som en hjälp för eleverna i bryggan mellan det konkreta och det 

abstrakta. Vår slutsats är att Singaporematematik kan tillföra den 

specialpedagogiska verksamheten en tydlig struktur, ökad kommunikation i 

klassrummet, gemensamt lärande, differentierad undervisning och stöd för 

eleverna att vandra mellan olika representationsformer. Dock behöver inte 

denna undervisning benämnas Singaporematematik och undervisningen 

behöver inte vara kopplat till något speciellt läromedel.  
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1 Inledning 

Som speciallärare kommer vi med stor sannolikhet att finnas med i en skolas 

pedagogiska ledning och tillhöra elevhälsoteamet som arbetar för att alla 

elever ska nå läroplanens mål och kriterier. Vi kommer exempelvis att kunna 

arbeta med utveckling av undervisning, handledning av pedagoger och 

undervisning av elever. För att klara vårt uppdrag behöver vi vara väl insatta 

i vad forskning och beprövad erfarenhet säger om olika 

undervisningsmetoder, läromedel och undervisningstrender inom 

Skolsverige. I vår roll som speciallärare strävar vi efter att specialpedagogisk 

kompetens även innefattar kvalificerat stöd till lärare för att planera in 

differentiering i undervisning och stoff. Detta är enligt Persson (2019) ett 

relationellt perspektiv på den specialpedagogiska verksamheten. 

För att verka för en likvärdig skola med hög tillgänglighet behöver vi kunna 

se hur pedagogiska miljöer kan stödja utveckling och lärande hos våra elever. 

Vi kan tillsammans med rektorer, specialpedagoger och förstelärare komma 

att vara dem som driver utvecklingsarbetet på skolan för att förbättra 

undervisningens innehåll och arbetssätt. 

I arbetet med våra elever och framför allt med elever som befinner sig i 

svårigheter bör vi kunna göra analyser och utveckla lärmiljöer och 

undervisning på tre nivåer - organisationsnivå, gruppnivå och individnivå. Vi 

behöver kunna pröva om eleven är i behov av ledning och stimulans, extra 

anpassningar eller särskilt stöd för att nå en optimal kunskapsutveckling.  

Vi, som blivande speciallärare inom matematik, kommer att arbeta inom det 

kompensatoriska uppdraget skolan har. Enligt Skolverket (2020) och den 

senaste TIMSS undersökningen från 2019 i årskurs 4 och 8 presterar svenska 

elever under genomsnittet i matematik jämfört med motsvarande EU- och 

OECD-länder. Undersökningen visar också att det finns ett samband mellan 

elevernas resultat och hemsituation. De elever med högre grad av 

hemresurser så som föräldrars utbildningsnivå, böcker i hemmet och tillgång 

till eget rum, presterar bättre än eleverna utan liknande förhållande.   

För att få en mer likvärdig skola krävs fortsatta kvalitetshöjande satsningar. 

En sådan satsning i matematik skulle kunna vara att vända blickarna mot 

Singapore och landets utveckling i förbättrade matematikresultat. Singapore 

har sedan 1980-talet arbetat medvetet och långsiktigt för att utveckla 

matematikundervisningen. Detta har också gett effekt i elevernas resultat.  

(Agardh & Rejler, 2018). Enligt utbildningsföretaget Admera Education (u.å) 

har drygt 70 kommuner och hundratals lärare deltagit i deras utbildningar i 

Singaporemodellen. 

Enligt SPSM (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020) är en av 

svårigheterna i matematiken att röra sig mellan det konkreta arbetet med 
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exempelvis laborativt material och det abstrakta tänkandet med matematiken 

som symboler och räkneprocesser. Enligt förespråkare för 

Singaporematematik i Sverige är detta något som undervisning inspirerad 

från Singapore kan förebygga (Doris Lindberg, personlig kommunikation, 

2022-05-19; Josefin Rejler, personlig kommunikation, 2022-05-25). 

Eftersom vi inte är bekanta med Singaporematematik, men har hört talas om 

begreppet i flera olika situationer och upplever ett ökat intresse från flera håll 

har vi valt att i det här examensarbetet fördjupa oss i ämnet och försöka se 

vilka delar av Singaporematematiken som vi och den specialpedagogiska 

verksamhet som vi arbetar inom kan tänkas ha nytta av i framtiden.  

2 Bakgrund 

I det här avsnittet presenteras historien bakom matematikutvecklingen i 

Singapore och en del av det ramverk som finns bakom, samt något om 

Singaporemodellen och blockmodellen här i Sverige. I Sverige finns några 

framträdande företrädare inom Singaporematematik, dels Josefine Rejler och 

Pia Agardh, dels Doris Lindberg och Cecilia Christiansen. Avsnittet redogör 

också för hur vissa begrepp som används i den här uppsatsen tolkas.  

2.1 Matematikutveckling i Singapore 
Under 1980-talet utvecklades en ny undervisningsmodell i Singapore för att 

stärka matematikundervisningen i landet. Modellen bygger på internationell 

forskning kring matematikdidaktik och inlärning. I samband med 

förändringen av undervisningen utformades även en ny kursplan i matematik. 

I centrum för undervisningen finns problemlösning och läroplanen revideras 

ungefär vart sjätte år för att följa samhällsutvecklingen (Agardh & Rejler, 

2018).   

I Singaporemodellen lyfts lärarens uppdrag att hjälpa alla elever att klara av 

matematiken. Grundsynen är att alla kan klara mer avancerade uppgifter, 

även de som behöver extra anpassningar och extra tid, om de bara får rätt 

förutsättningar. Drygt hälften av alla elever i Singapore, 54 procent, klarar de 

mest avancerade uppgifterna i TIMSS i årskurs 8. Genomsnittet för OECD-

länderna är cirka 10 procent och i Sverige ligger samma resultat på 3 procent 

(Agardh & Rejler, 2018).  

Enligt Ministry of Education Singapore (2020) är problemlösningsförmågan 

kopplad till andra delar där de arbetar med färdigheter, attityder, begrepp, 

process och metakognition. I kursplanen för matematik beskrivs inte bara 

vad pedagogen ska undervisa om utan även hur pedagogen ska undervisa, där 

planering och pedagogens aktivitet står i fokus. Enligt kursplanen i 

Singapore utgår undervisningen från ett “learning by doing” perspektiv och 

den ska vara “activity-based”. Genom att resonera och tänka relationellt ska 
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eleverna få kunskaper om matematikens samband och stora frågor. Därmed 

ges eleverna möjlighet att behärska högre kunskaper och göra kopplingar 

mellan olika matematiska ämnen, så kallat “math mastery”.  

2.2 Teorier bakom Singaporematematik 
För att utveckla matematikundervisningen i Singapore samlades forskning 

om inlärning och matematikdidaktik från flera internationella forskare. 

Forskare som anges som inspirationskällor till Singapores kursplan i 

matematik och hur undervisningen bedrivs är Jerome Bruner, Lev Vygotskij, 

Zoltán Dienes, Richard Skemp och George Pólya. Problemlösning har setts 

som något centralt redan från början (Agardh & Rejler, 2018).   

Agardh och Rejler (u.å.) skriver att inlärningspsykologen Jerome Bruners 

idéer genomsyrar tankarna bakom Singaporemodellen. Bruners idéer handlar 

bland annat om spiralprincipen som bygger på att varje matematiskt område 

introduceras steg för steg och byggs på systematiskt. Samma matematiska 

område återkommer flera gånger med en tydlig progression. Det innebär att 

eleverna bygger ny kunskap på gammal och rör sig framåt och uppåt i sin 

kunskapsutveckling precis som i en spiral.  

Modellen bygger också på Bruners forskning om olika representationsnivåer 

vid inlärning, kallad CPA-approach, och som står för Concrete – Pictorial –

Abstract. Det går ut på att man använder konkreta föremål och bilder som 

sedan kopplas till det abstrakta. För eleven blir det ett verktyg för att skapa 

förståelse och hjälper eleven att synliggöra matematiken (Agardh & Rejler, 

u.å.). 

2.3 Blockmodellen 
Blockmodellen, som utgår från CPA-approach, är en visuell modell för att 

stödja elevernas arbete med problemlösning. Modellen, som har utvecklats i 

Singapore där den kallas Bar Modeling eller Singapore Model Method, 

bygger på att man synliggör ett matematiskt problem genom att stegvis rita 

liggande staplar eller block. Dessa ritade bilder kan representera både kända 

och okända kvantiteter och synliggör relationerna dem emellan. I Singapore 

lär sig eleverna att använda modellen tidigt vid enkla problem som till 

exempel räknehändelser och textuppgifter. Den tidiga träningen leder till att 

eleverna sedan ska kunna använda blockmodellen i samband med 

problemlösning av mer komplexa matematiska problem, till exempel för att 

underlätta förståelsen av algebra (Agardh & Rejler, 2018). Se exempel på 

användandet av blockmodellen i Figur 1.   
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Figur 1. Exempel på användning av blockmodellen. Uppgiften är hämtad från 

läromedlet En hel del textuppgifter med Singaporemetoden Gul extrabok A 

(Lindberg & Christiansen, 2018). 

2.4 Författarna bakom läromedlen i Sverige  
Doris Lindberg (personlig kommunikation, 2022-05-19), 

läromedelsförfattare och speciallärare i matematik, är en av dem som 

förespråkar användandet av blockmodellen i Sverige. Hon fastnade för 

modellen för att den underlättar för eleverna vid problemlösning och 

textuppgifter i matematiken. Blockmodellen hjälper till att tolka och avkoda 

en räknehändelse till en visuell bild. Enligt hennes erfarenhet som 

speciallärare är glappet många gånger stort mellan det konkreta och det 

abstrakta. Blockmodellen blir en bild som fungerar som ett mellanled.   

Doris Lindberg har tillsammans med sin kollega, Cecilia Christiansen, 

utarbetat en arbetsgång med blockmodellen i problemlösning som ger 

eleverna en strategi att lösa matematiska problem utifrån förutbestämda 

frågor. Först ska eleven läsa hela uppgiften och bestämma vem eller vad 

uppgiften handlar om. Därefter ritar eleven blocket eller blocken och läser 

uppgiften en gång till. Sedan skriver de in information som finns i texten och 

tydliggör vad uppgiften frågar efter. Nästa steg är att lösa uppgiften 
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matematiskt och till sist skriva svaret och avgöra om det är rimligt. 

Arbetsgången kan vara en trygghet för elever i allmänna svårigheter eller i 

matematiksvårigheter menar Lindberg. Blockmodellen kan dock vara en 

utmaning för de elever som har svårt för finmotoriken.  

Lindberg är en av författarna bakom läromedlet En hel del textuppgifter med 

Singaporemetoden – Blockmodellen, som är ett komplement till det 

läromedel som redan används av läraren i undervisningen. Det finns för låg-

mellan- och högstadiet men kan även användas i gymnasiet. Utöver böckerna 

med textuppgifter finns också böcker med QR-koder som leder till 

undervisningsfilmer. 

Josefin Rejler (personlig kommunikation, 2022-05-25), matematiklärare och 

läromedelsförfattare, hade en vision om att förändra och utveckla 

matematikundervisningen i Sverige. Hon kom i kontakt med matematiken 

från Singapore genom en kollega vars barn gick i skola i USA. Där utgick 

matematikundervisningen från Singaporematematik och eleverna vittnade 

om att matematikundervisningen i USA skiljde sig från den i Sverige.  

Hon anser att Singaporematematik är ett förhållningssätt och en struktur i att 

undervisa i matematik. En viktig del är den tredelade lektionen, först 

staruppgift med gemensamt tänkande, sedan pararbete och slutligen enskilt 

övande. Läromedlet är ingen nödvändighet men något som underlättar för 

pedagogen. Det matematiska innehållet är uppdelat i mindre delar, men som 

bygger på varandra och utvecklas vid varje lektion enligt Bruners 

spiralprincip. Enligt Josefin Rejler är en stor skillnad att det är mycket mer 

strukturerat och gemensamt lärande jämfört med traditionell 

matematikundervisning. Det är inte bara läraren som står och förklarar utan 

den ställer frågor till eleverna som uppmanar eleverna att förklara.  

Läromedlet Singma, som Josefin Rejler är en av författarna till, är anpassat 

efter svenska förhållanden och den svenska timplanen samt kursplanen i 

matematik. Det finns en lärobok och en övningsbok för varje årskurs upp till 

årskurs 6. Materialet innehåller en stor del bildstöd och det ska alltid finnas 

konkret material i undervisningen.  

2.5 Läromedelsförfattarnas tankar om arbetet med SUM-elever   
Lindberg (personlig kommunikation 2022-05-19) delar uppfattningen om att 

elever i särskilda utbildningsbehov gynnas av gemensamma strukturer och en 

välbekant arbetsgång. Hon anser också att de flesta elever kan undervisas 

tillsammans i klassrummet tack vare att blockmodellen ger möjligheter till 

individanpassning.  

Rejler (personlig kommunikation 2022-05-25) menar att i arbetet med elever 

i särskilda utbildningsbehov är det inte nödvändigt med en-till-en 

undervisning om man arbetar enligt Singaporemodellen. Spiralprincipen 

medför att eleverna ska bygga förståelse och inte bara lära sig utantill. Att 
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lektionerna har samma uppbyggnad och följer samma struktur kan också vara 

en trygghet för eleverna.  

2.6 Representationsformer – visualisering  
I Singaporematematik ingår blockmodellen som visuellt verktyg för 

eleverna. Roos (2020) skriver att det behövs både interna och externa 

representationer för att tänka kring matematik. Externa representationer kan 

vara en bild eller en symbol som motsvarar något abstrakt. Undervisningen 

behöver enligt Roos innehålla många olika representationer för att synliggöra 

kopplingar mellan dem. Detta är särskilt viktigt för elever i 

matematiksvårigheter. När det gäller elever i matematiksvårigheter kan det 

vara viktigt att börja i det konkreta för att sedan röra sig mot det mer 

abstrakta, sedan behöver också undervisningen vändas och gå från det 

abstrakta till det konkreta för att eleverna verkligen ska förstå hur 

representationerna hänger ihop.  

2.7 Matematikundervisning i Sverige  
I Sverige är det kursplanens syfte och centrala innehåll som är 

utgångspunkten för läraren i arbetet med planering och utförande av 

undervisningen. Här står det vad eleverna ska lära sig och vad de ska 

utveckla gällande attityder, förhållningssätt och förmågor. Varje lärare får 

sedan själv avgöra hur det centrala innehållet ska omsättas i praktiken i sin 

undervisning efter olika elevgruppers skilda behov och sin egen kunskap och 

erfarenhet inom sitt yrke (Skolverket, 2022). 

Läromedel av god kvalitet har en central roll i elevernas kunskapsutveckling. 

De kan bidra till bland annat att anpassa undervisningen till alla elevers olika 

förutsättningar, stärka likvärdigheten och ha betydelse för skolans 

kompensatoriska uppdrag i enlighet med de regler som finns i skollagen. 

Lärare och rektorer beskriver att ett högkvalitativt läromedel i viss mån kan 

kompensera för en del brister i undervisningen. Rektorn har ett särskilt 

ansvar för att eleverna får förutsättningar att använda läromedel av god 

kvalitet enligt läroplanerna. Det saknas dock beskrivning av vad ett 

läromedel av god kvalitet är. I de tidigare läroplanerna som fanns innan 1994 

har användandet av läromedel varit mer detaljerat (SOU 2021:70). 

Richard Wester (2015) skriver att den svenska matematikundervisningen 

traditionellt sett är styrd av läroboken. Undersökningar visar att elever i den 

svenska skolan ofta arbetar tyst och enskilt med uppgifter i matematikböcker. 

Undervisningen fokuserar på procedurhantering och detta kan verka 

hämmande på elevens utveckling av andra matematiska förmågor.  Även 

Mullis, Martin, Foy & Arora (2012) menar att över 90 procent av eleverna i 

Sverige arbetar i läroböcker i matematikundervisningen (refereras i Norberg, 

2020). I slutrapporten som handlar om Matematiklyftets resultat beskrivs 

individuellt arbete som vanligt förekommande i den svenska 
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matematikundervisningen (Österholm, Bergqvist, Liljekvist & van Bommel, 

2016 refereras i Norberg, 2020).   

Karlsson (2019) skriver att kärnämnet matematik har hög status och 

skolämnet påverkar landets utveckling och tillväxt. Därför blir det ett 

samhällsproblem att elever inte klarar sina matematikstudier. Det blir också 

ett problem för den enskilde eleven om den misslyckas i matematik eftersom 

matematiken används inom flera andra skolämnen. Han beskriver att 

individuella arbetsformer har fått mer och mer utrymme, men att forskning 

visar att utvecklingen mot mer individuellt arbete inte gynnar elevens 

kunskapsutveckling.  

2.8 Begreppsförklaring  
Det finns flera olika namn eller benämningar på det undervisningskoncept i 

matematik som sägs komma från Singapore exempelvis Singapore Math, 

Singaporematematik, Singaporemetoden, Singaporemodellen och 

blockmodellen/Bar Model. Begreppen kring Singaporematematik är inget 

som är utvecklat inom Singapore, utan det är begrepp som myntats bland 

annat i USA och i andra länder. I detta examensarbete används begreppet 

Singaporemodellen kopplat till det svenska läromedlet Singma och 

blockmodellen syftar på det visuella verktyget som används för avlastning av 

arbetsminnet. Båda modellerna åsyftas även när influenser från Singapore 

eller Singaporematematik används. 

SUM är en förkortning av särskilda utbildningsbehov i matematik och 

specifikt är det de särskilda behoven som ska tas i beaktande för att få varje 

elev delaktig i matematikundervisningen. Ett inkluderande klassrum behöver 

möta alla olika utbildningsbehov. Det kan finnas olika anledningar till SUM, 

exempelvis allmänna matematiksvårigheter eller specifika 

matematiksvårigheter. Det kan också handla om elever som har ett behov av 

ökad stimulans i matematik. Dessa elever blir ofta bortglömda, då fokus 

oftast ligger på att få elever i svårigheter till en godkänd nivå (Roos, 2020).  

3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med det här examensarbetet är att beskriva och redogöra för lärares 

erfarenheter av Singaporematematik samt undersöka vad 

Singaporematematik kan tillföra matematikundervisning ur ett 

specialpedagogiskt perspektiv.  

Frågeställningar: 

• Hur beskriver lärare att de använder Singaporematematik i sin 

matematikundervisning? 

• Hur beskriver lärare att Singaporematematik påverkar elevernas lärande? 
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• Vad i de delar av Singaporematematik som lärare beskriver kan tillföras 

matematikundervisning ur ett specialpedagogiskt perspektiv? 

4 Litteraturbakgrund  

I det här avsnittet presenteras tidigare forskning inom områdena 

Singaporematematik, blockmodellen och matematiksvårigheter. Det har varit 

svårt att hitta svensk forskning om Singaporematematik, men det finns ett 

flertal uppsatser och examensarbeten om ämnet. Det finns det en hel del 

internationell forskning om bland annat från USA, Australien och Malaysia. 

När det gäller forskning om matematiksvårigheter är utbudet stort men har 

fått begränsas och valts ut efter relevans för diskussionen. 

4.1 Tidigare forskning om Singaporematematik 
Flera studier om blockmodellen har gjorts i olika delar av världen som visat 

sig ge en god effekt på elevernas lärande i matematik. En studie som 

genomförts i USA av Morin et al. (2017) undersökte vilka effekter som 

blockmodellen kan ha för elever i matematiksvårigheter. Studien var en 

interventionsstudie där elevernas kunskaper först kartlades och sedan 

genomfördes ett antal lektioner där eleverna lärde sig att använda 

blockmodellen vid problemlösning. Efter interventionen testades eleverna 

igen och resultatet visade att blockmodellen är en effektiv strategi för att lösa 

matematiska problem och interventionen utvecklade också deras förmåga att 

använda kognitiva strategier så som att formulera om uppgiften, konstruera 

ett visuellt stöd i form av att rita block, göra en uträkning och avgöra 

rimligheten i svaret. Även en studie från Malaysia (Osman et al., 2018) 

konstaterades att vissa elever har svårigheter att prestera bra när det gäller 

problemlösning, men att olika visualiseringstekniker kan vara gynnsamma 

för att förbättra elevernas konceptuella förståelse. I den här studien användes 

blockmodellen som en visualiseringsteknik och 32 elever i årskurs tre fick 

möjlighet att använda strategin. Resultatet visade att det fanns en betydande 

skillnad i deltagarnas matematiska problemlösningsförmåga. De flesta 

eleverna presterade bättre i problemlösning efter införandet och arbetet med 

blockmodellen. Likaså visar en interventionsstudie som genomförts i 

Australien (Bao, 2016) ett positivt resultat hos eleverna när de använder 

blockmodellen för att lösa matematiska problemuppgifter. Metoden gav 

eleverna möjlighet att tolka uppgiften genom att rita den rektangulära stapeln 

men också hjälp att visuellt representera problemsituationernas relationer och 

därmed kunna välja sätt att lösa problemet. I studien deltog tre klasser i 

årskurs 4 som fick testa metoden i två veckor. Efter den perioden visade det 

sig att elevernas prestation i matematik hade ökat och förståelse för att lösa 

matematiska problemuppgifter hade förbättrats.  
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Kaur (2018) kom fram till att forskning i Singapore och på andra håll i 

världen visar att blockmodellen har en positiv effekt, men påpekar samtidigt 

att de studier som finns är få. Metoden har hjälpt elever att lösa textproblem. 

Blockmodellen är exempel på ett verktyg som ökat elevernas förståelse av 

olika matematiska moment. 

4.2 Tidigare forskning om matematiksvårigheter 
I en avhandling från 2019 har matematikläraren och forskaren Ingemar 

Karlsson undersökt förekomsten av låga prestationer i matematik. Han menar 

att det är av vikt att få en uppfattning om hur stort problemet är när elever har 

svårigheter i matematik och vad det är som ligger bakom. Det han kommer 

fram till i sin studie är att det ofta är brister i matematikundervisningen som 

leder till svårigheter för eleverna. Han menar att den första åtgärden för att 

hjälpa lågpresterande elever är att förändra matematikundervisningen. 

Framför allt genom att använda sig mer av muntliga arbetsformer och en 

effektivare färdighetsträning. Likaså Engström (2016) skriver att 

undervisningen behöver förändras, den är inte anpassad för elever som 

behöver mer tid för att lära sig matematik. Elever i matematiksvårigheter får 

inte möjlighet att lära sig matematikinnehållet som är tänkt för aktuell 

årskurs. Det medför att förutsättningarna att utveckla matematikkunskaper 

försämras för varje årskurs för elever i matematiksvårigheter.  

5 Teori 

Analysen av resultatet kommer att ha ett specialpedagogiskt perspektiv på 

lärarnas beskrivningar av Singaporematematik i Sverige. Begreppen som 

kommer att användas inom det specialpedagogiska perspektivet i denna 

uppsats är det kategoriska och relationella. I litteraturen används olika 

begrepp för att beskriva specialpedagogiska förhållningssätt, därför lyfts 

även den snäva och vida verksamheten fram som ett exempel på det.  

5.1 Kategoriskt och relationellt perspektiv 
Enligt Persson (2019) kan den specialpedagogiska verksamheten ses ur ett 

kategoriskt eller relationellt perspektiv. Perspektiven är idealtyper för att 

förstå verkligheten men behöver inte utesluta varandra. Tinglev (2014) 

skriver också om att det är viktigt att inte ställa perspektiven mot varandra 

som de ofta har gjorts. Persson (2019) skriver dock att den 

specialpedagogiska verksamheten bör ses ur ett relationellt perspektiv, att 

den ska interagera med den ordinarie pedagogiska verksamheten och inte 

bara fokusera på att åtgärda akuta problem. Dyson och Millward (2000) 

(refereras i Tinglev, 2014) menar att om bara ett perspektiv lyfts fram för att 

förstå elevers svårigheter i skolan, oberoende av vilket, kan man inte se de 

komplexa dilemman som uppstår i undervisningssituationer. Tinglev (2014) 

skriver att historiskt sett har det kategoriska perspektivet dominerat i den 
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svenska skolan men de senaste 30 åren har det relationella perspektivet mer 

lyfts fram av forskning och i läroplanerna. Persson (2019) sammanfattar 

konsekvenserna för den specialpedagogiska verksamheten i skolan beroende 

på perspektiv i tabell 1. 

 

Tabell 1 

 Relationellt perspektiv Kategoriskt perspektiv 

Uppfattning av 

pedagogisk kompetens 

Förmåga att anpassa 

undervisning och stoff till 

skilda förutsättningar för 

lärande hos eleverna 

Ämnesspecifik och 

undervisningscentrerad 

Uppfattning av 

specialpedagogisk 

kompetens 

Kvalificerad hjälp att 

planera in differentiering i 

undervisning och stoff 

Kvalificerad hjälp direkt 

relaterad till elevers 

uppvisade svårigheter 

Orsaker till 

specialpedagogiska behov 

Elever i svårigheter. 

Svårigheter uppstår i mötet 

med olika företeelser i 

uppväxt- och 

utbildningsmiljön 

Elever med svårigheter. 

Svårigheter är antingen 

medfödda eller på annat sätt 

individbundna 

Tidsperspektiv Långsiktighet Kortsiktighet 

Fokus för 

specialpedagogiska 

åtgärder 

Elev, lärare och 

lärandemiljö 

Eleven 

Förläggning av ansvaret 

för specialpedagogisk 

verksamhet 

Arbetsenheter (-lag) och 

lärare med aktivt stöd från 

rektor 

Speciallärare, 

specialpedagoger och 

elevvårdspersonal 

(s. 167) 

 

5.1.1 Kategoriskt perspektiv 

Ur ett kategoriskt perspektiv ses förklaringen av en elevs svårigheter finnas 

hos eleven själv. De är antingen medfödda eller bundna till personen på 

annat sätt. Eleverna benämns som elever med svårigheter. Tidsperspektivet 

på de specialpedagogiska lösningarna blir mer kortsiktiga. Den 

specialpedagogiska kompetensen uppfattas som att ge kvalificerad hjälp till 

de svårigheter som eleven har visat. Ansvaret för den specialpedagogiska 

verksamheten har speciallärare, specialpedagog och elevhälsopersonal. Den 

ordinarie undervisningen är ämnesspecifik och undervisningscentrerad 

(Persson, 2019). 

5.1.2 Relationellt perspektiv 

Ur ett relationellt perspektiv ses elevers svårigheter i interaktion med den 

pedagogiska verksamheten. Omgivningen förutsätts här kunna påverka 

individens förutsättningar att lyckas i skolan och tidsperspektivet är 

långsiktigt. Eleverna benämns som elever i svårigheter. Den 
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specialpedagogiska kompetensen ses som kvalificerad hjälp att planera för 

differentierad undervisning. Fokus för de specialpedagogiska insatserna är på 

både eleven, läraren och lärandemiljön. Ansvaret för den specialpedagogiska 

verksamheten är arbetslag och lärare med stöd av rektor. Den ordinarie 

undervisningen anpassas både innehållsmässigt och efter elevernas olika 

förutsättningar för lärande (Persson, 2019). 

5.1.3 Dilemmaperspektivet 

Nilholm (2005) (refereras i Persson, 2019) menar att även ett tredje 

perspektiv, dilemmaperspektivet, bättre kan sammanfatta problematiken som 

kan vara förknippade med den specialpedagogiska verksamheten. Här 

förskjuts specialpedagogiken från verksamheten till att bli en plats där etiska 

diskussioner förs där svårigheten att erbjuda en skola för alla är i fokus.   

5.2 Den snäva och vida verksamheten 
Det finns andra sätt benämna olika synsätt inom den specialpedagogiska 

verksamheten. Karlsudd (2011) skriver att specialpedagogiskt arbete har två 

inriktningar. Han beskriver dem som den snäva (kompensatorisk inriktning) 

respektive vida verksamheten (ideologisk inriktning). I den snäva 

verksamheten är det främsta målet att kompensera så eleven lättare kan passa 

in i skolmiljön. Vanligtvis utövas undervisningen i särskilda grupper där 

arbetet bland annat fokuserar på kompensation, metoder och färdigheter. 

Undervisningen koncentreras ofta runt de svårigheter och avvikelser som 

eleverna uppvisar. I den vida verksamheten blir likheter och möjligheter 

centrala och arbetet innefattar alla på skolan. Dessa två sätt att se på 

specialpedagogiskt arbete finns på alla skolor i olika grad.  

6 Metod och urval 

I det här avsnittet beskrivs metoden för datainsamling och analys. I studien 

har halvstrukturerade intervjuer genomförts med nio lärare som arbetar med 

Singaporematematik. Lärarna och deras bakgrund presenteras i tabell 2. 

Vidare förklaras analysmetoden samt genomförandet. Resultatet ska sedan 

analyseras ur relationellt och kategoriskt perspektiv. 

6.1 Urval 
Totalt har nio intervjuer genomförts där fem respondenter arbetar med hela 

konceptet Singaporemodellen och fyra arbetar med blockmodellen som 

visuellt verktyg. Urvalet har skett via redan tidigare kända kontakter och 

kriteriet har varit att de ska ha erfarenhet av att arbeta med 

Singaporematematik, samt elever i matematiksvårigheter. Denna 

urvalsmetod kan enligt David och Sutton (2019) benämnas som 

snöbollsurval och kan leda till ett skevt urval eftersom det är självselektivt 
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och kan återge de sociala nätverken hos deltagarna. Respondenterna arbetar i 

fem olika kommuner.  

 

Tabell 2: Respondenterna och deras bakgrund 

Benämning  Undervisningsår  Stadium  Utbildning  Utbildning inom 

Singapore-

matematik  

Lärare 1 

(L1)  

7 år  Låg- och 

mellanstadiet  

Sv/Ma F-6  

  

Blockmodellen  

Lärare 2 

(L2)  

18 år  Högstadiet  Ma/No åk 4-9, 

speciallärare  

Blockmodellen  

Lärare 3 

(L3)  

17 år  Mellanstadiet  Tidigare lärare 

f-6  

Blockmodellen  

Lärare 4 

(L4)  

20 år  Mellanstadiet  Tidigare lärare 

1-7, matematik 

till åk 9  

Eget intresse  

Lärare 5 

(L5)  

13 år  Lågstadiet  Tidigare lärare 

F-6  

Eget intresse  

Lärare 6 

(L6)  

15 år  Lågstadiet  Sv/So 1-7, 

inriktning idrott  

Matematik till 

åk 3  

Grundutbildning 

och 

vidareutbildning 

inom Singapore 

modellen 

Lärare 7 

(L7)  

  

 20 år  Mellanstadiet Ma/No åk 1-7 Grundutbildning 

och 

vidareutbildning 

inom Singapore 

modellen 

Lärare 8 

(L8)  

 36 år  Lågstadiet Tidigarelärare 

F-6 

Grundutbildning 

och 

vidareutbildning 

inom Singapore 

modellen 

Lärare 

9 (L9) 

 30 år  Lågstadiet/ 

Speciallärare 

 Tidigare lärare 

1-7, 

speciallärare 

Eget intresse, 

webbaserad 

utbildning i 

blockmodellen  

 

6.2 Kvalitativ forskning 
Kvalitativ forskning i allmänhet försöker förklara hur deltagarna i studien ser 

på världen. David och Sutton (2019) menar att kvalitativa former av 

forskning ger deltagarna större inflytande över forskningens inriktning. Att 



 

13(33) 

 

göra intervjuer handlar om att ställa frågor till människor men också om att 

lyssna på svaren. Demografiska frågor handlar om respondenternas 

bakgrund. Kärnfrågorna kommer att handla om forskningens centrala tema 

och följdfrågorna kommer att försöka få fram ytterligare information. Det är 

viktigt att frågorna ställs på ett sådant sätt så att intervjupersonen förstår 

frågan och känner sig villig att svara. Intervjusituationen är en social 

interaktion och hur intervjun genomförs kan få konsekvenser för resultatet. 

Detta måste forskaren ta hänsyn till. Det är viktigt att hitta en tid och en plats 

där den intervjuade känner sig bekväm och att inte intervjun blir störd eller 

avbruten.   

Den här studiens intervjuer har genomförts digitalt via Microsoft Teams. 

Ibland har båda skribenterna av detta arbete deltagit vid intervjun och ibland 

har intervjuerna genomförts av en skribent. Frågorna har utgått från en 

intervjuguide (se bilaga 2) där de följt tre olika inriktningar – bakgrund, 

undervisning och matematiksvårigheter.  

Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades sedan från inspelat ljud 

till skriven text. 

6.3 Analysmetod  
Ett vanligt sätt att analysera kvalitativ data enligt Bryman (2018) är att göra 

en tematisk analys. För att ordna och sammanställa insamlad data är en 

generell strategi att använda sig av en matris med centrala teman. Matrisen 

blir en referensram för den tematiska analysen och därmed ett sätt att hantera 

datan. När man söker efter teman i sitt insamlade material kan man leta efter 

olika indikationer så som repetitioner, likheter och skillnader och lokala 

uttryck. I analysen är det viktigt att specificera vilka teman som identifieras 

och på vilket sätt dessa teman har betydelse.   

Även Braun och Clarke (2006) menar att tematisk analys bör ses som en 

grundläggande metod för kvalitativ analys. De skriver att tematisk analys är 

en metod som används för att identifiera, analysera och se olika mönster eller 

teman inom den data som samlats in. Temat ska fånga uppgifter som är 

betydande i relation till forskningsfrågorna. Det handlar inte bara om att 

organisera och beskriva datan utan också tolka olika aspekter av 

forskningsämnet. Tematisk analys är enligt Braun och Clarke (2006) inte 

kopplad till någon specifik teoretisk ram och kan därför användas inom olika 

teoretiska ramar. Metoden beskrivs som flexibel och kan därför vara en 

metod som fungerar både för att spegla verkligheten eller komma under ytan 

av verkligheten.  

Likt Braun och Clarke (2006) har Bryman (2018) sammanställt ett antal 

viktiga steg för att göra en tematisk analys. Brymans steg kan sammanfattas 

enligt följande:   

• Läs igenom och lär känna materialet som ska analyseras.  
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• Inled kodningen av materialet genom att sätta namn på mindre 

textdelar.  

• Utveckla koder till teman genom att söka efter gemensamma element 

i koderna och sätt namn på koder och teman.  

• Bedöm koder och teman av högre ordning genom att kombinera de 

koder som framkommit i steg tre.  

• Undersök kopplingar och samband genom att ta ställning till vilken 

relation temana har till varandra.  

• Notera insikterna från de tidigare stegen och säkerställ att det går att 

förklara varför de teman man fått fram är viktiga och betydelsefulla 

och går att koppla till forskningsfrågor och litteratur.   

Enligt Bryman (2018) behöver man inte följa stegen strikt utan han menar att 

det finns en kontinuerlig samverkan mellan tolkning och granskning av data 

så att stegen kan glida in i varandra.  

Braun och Clarkes steg ser ut så här:  

1. Bekanta dig med dina data: Transkribera data (om det behövs), läsa och 

läsa om data, notera initiala idéer.   

2. Generera initiala koder: Koda intressanta funktioner i data på ett 

systematiskt sätt över hela datauppsättningen och samla in data som är 

relevanta för varje kod.   

3. Söka efter teman: Samla koder i potentiella teman, samla in all data som är 

relevant för varje potentiellt tema.  

4. Granska teman: Kontrollera om teman fungerar i förhållande till de kodade 

utdragen (nivå 1) och hela datauppsättningen (nivå 2), vilket genererar en 

tematisk "karta" över analysen.   

5. Definiera och namnge teman: Pågående analys för att förfina detaljerna i 

varje tema och den övergripande historien som analysen berättar, vilket 

genererar tydliga definitioner och namn för varje tema.  

6. Producera rapporten: Den sista möjligheten till analys. Urval av levande, 

övertygande extraktexempel och slutlig analys av utvalda extrakt. 

6.4 Genomförande av analys 
I genomförandet av analysen har Braun och Clarkes sex steg använts. I den 

första fasen ingick transkribering. Först spelades intervjuerna upp för datorn 

för automatisk överföring från tal till text, men detta gav svårlästa texter och 

därför gjordes arbetet om och varje intervju lyssnades på en gång till för att 

få respondenternas svar så tydliga som möjligt. Därefter lästes 

transkriberingen om flera gånger för att ge en uppfattning om likheter och 

skillnader i respondenternas svar. Det som var tydligt var att svaren från 

respondenterna skiljde sig en del beroende på om de arbetade enbart med 
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blockmodellen som verktyg eller med Singaporematematik i hela sin 

undervisning. Under genomläsningen gjordes också anteckningar om vad 

som skulle kunna vara likheter och skillnader i respondenternas olika 

arbetssätt och tankar. I fas två färgmarkerades den insamlade datan i åtta 

olika färger utifrån likheter som fick representera olika koder. Dessa var: 

kopplingen mellan det konkreta och det abstrakta, strukturer i arbetet, 

förståelse inom matematiska områden, påverkan på elevers inställning och 

motivation, elevers kunskapsutveckling, läromedlets betydelse, lärares 

inställning och engagemang och koppling till svensk undervisning jämfört 

med den i Singapore. Koderna skrevs in i en tabell och sorterades efter vilka 

respondenter som sagt vad. Efter kodningen fortsatte fas tre och nya teman 

som hade koppling till frågeställningarna hittades. Nya omkodningar gjordes 

och det framkom att datan kunde sorteras kopplat till tre teman - lärarens 

undervisning, lärarens syn på elevens lärande och arbetet med SUM-elever, 

utefter respondentens svar. I fas fyra granskades nya teman och det 

säkerställdes att de stämde överens med utdragen från den insamlade datan. 

Det framkom dock att en del av det som färgkodats kunde passa in under 

flera teman beroende på tolkningen av det som respondenten uttryckte. I den 

femte fasen påbörjades arbetet med att sammanställa ett resultat och en 

analys där frågeställningarna kunde besvaras. I analysen kopplades resultatet 

till det specialpedagogiska perspektivet genom de två perspektiven 

relationellt och kategoriskt. Arbetet innebar ytterligare en analyssituation där 

det kom fram att kodningen som inkluderade jämförelsen mellan Sverige och 

Singapore inte passade in och plockades därför bort. Den sjätte och sista 

fasen resulterade i slutförandet av denna uppsats. 

6.5 Etiska ställningstaganden 
Inför ett genomförande av en undersökning är det viktigt att ta hänsyn till de 

forskningsetiska aspekterna. Dessa innebär att man inför varje undersökning 

ska väga riskerna för varje berörd deltagare mot värdet av de förväntade nya 

kunskaperna. Det är både de kortsiktiga och de långsiktiga följderna som ska 

övervägas.  

Vetenskapsrådet (2017) beskriver fyra huvudkrav för forskningen som ska 

skydda individen. Dessa krav är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Informationskravet innebär att deltagaren ska informeras om sin uppgift och 

vilka villkor som gäller, bland annat att deltagandet är frivilligt och att det 

går att avbryta när som helst. Det ska också framgå vilket som är syftet med 

undersökningen. Samtyckeskravet innebär att deltagaren har rätt att 

bestämma om den vill vara med eller ej. Konfidentialitetskravet innebär att 

inga obehöriga ska kunna ta del av personuppgifter eller andra känsliga 

uppgifter. Kravet har samband med offentlighet och sekretess och därför kan 

man vid etiskt känsliga situationer skriva en förbindelse om tystnadsplikt. 



 

16(33) 

 

Nyttjandekravet innebär att resultatet eller insamlade uppgifter om enskilda 

deltagare bara får användas i forskningssyfte och inte för icke-vetenskapliga 

syften (Vetenskapsrådet, 2017).  

För att uppfylla informationskravet gavs muntlig information till deltagarna 

som berättade vilka skribenterna är och förklarade syftet med studien, samt 

att deltagandet gick att avbryta om respondenten ville. I efterhand skrevs 

även ett förtydligande missiv som mejlades ut till deltagarna.  

När det gäller nyttjandekravet informerades våra respondenter om att det 

insamlade materialet endast kommer användas i detta examensarbete.   

David och Sutton (2019) menar dock att det som vissa ser som etiskt 

kommer andra att kunna kritisera. Det som är viktigt är att tvingas reflektera. 

Att reflektera har ett värde i sig.  

Förhoppningen är att resultatet från den här forskningen ska leda till nya 

kunskaper som är användbara i speciallärarrollen i matematik. Enligt Dadds i 

Rix et al. (2014) kan forskning hjälpa till att skapa ny kunskap och förståelse 

för den egna yrkesvärlden. Det som en pedagog tror på och känner till får 

följder för andras liv, nämligen de elever som pedagogen möter och 

undervisar. Det gör att pedagoger har ett ansvar för att stödja arbetet i skolan 

med välutvecklade teorier från egen och andras forskning.  

Deltagarna i den här studien har intervjuats via Microsoft Teams och när 

forskningen sker via internet är det viktigt att använda de etiska riktlinjerna, 

men det är dock inte helt problemfritt. Knobel i Rix et al. (2014) menar att 

det finns en större svårighet när forskningen inte sker fysiskt till exempel när 

det gäller samtyckes- och konfidentialitetskravet samt integriteten, som 

måste tas i beaktande. 

6.6 Validitet och reliabilitet 
Med validitet menas i vilken grad det valda mätinstrumentet i forskningen 

faktiskt mäter och beskriver det som det är tänkt att göra. Reliabilitet innebär 

i vilken grad det forskningen kommit fram till håller över tid, om resultatet 

blir samma om undersökningen genomförs vid ett annat tillfälle (David & 

Sutton, 2019). 

I denna studie har intervjufrågorna gett svar inom de områden som 

efterfrågades och validiteten kan därför beskrivas som hög. Reliabiliteten är 

låg eftersom urvalet av respondenter har varit bland lärare som troligtvis 

redan haft ett intresse och engagemang för Singaporematematik. Urvalet var 

inte randomiserat bland alla lärare som arbetar med Singaporematematik 

utan de medverkande i studien har på olika sätt visat intresse för att delta i 

studien på egen hand. Resultatet kan därför inte ses som att det gäller för alla 

lärare som arbetar med Singaporematematik i Sverige utan endast för de nio 
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som har deltagit genom att vara med på intervju. I studien förekom inget 

bortfall. 

7 Resultat 

Nedan presenteras resultatet i olika avsnitt: lärarens undervisning, lärarens 

syn på elevens lärande och arbetet med SUM-elever. Intervjuerna redovisas 

genom utvalda delar som sammanställts tillsammans med representativa citat 

från lärarna. 

7.1 Lärarens undervisning 
Gemensamt för samtliga lärare är att de på olika sätt uppger att de har ett 

eget intresse av matematik och vill arbeta för att utveckla sin undervisning.   

”Jag började liksom få upp intresset för hur man ska kunna utveckla 

matematiken och göra den ännu vassare, ännu skarpare och där stötte jag på 

det här med blockmodellen.” L6   

Tre av dem har kommit i kontakt med just Singaporematematik på grund av 

att deras kommun valt att utbilda matematiklärare inom området, medan de 

andra har sökt sig till metoden på egen hand.  

“Sedan bestämdes det liksom från ledningen att vi skulle jobba med det hela 

skolan och det var inte helt populärt av alla kan jag säga och är väl inte riktigt 

fortfarande helt populärt.” L7   

“Det är ju egentligen inte självvalt, utan alla som undervisar i matematik ska 

gå utbildningen, men det är en modell som jag fastnat för och som jag 

kommer fortsätta använda. Alla mina kollegor tycker inte om det.” L3   

Fyra av lärarna arbetar främst med blockmodellen som ett verktyg i den 

ordinarie undervisningen medan fem har förändrat hela sin undervisning och 

tagit in ett helt nytt undervisningskoncept med en tredelad lektion i enlighet 

med det arbetssätt som används i Singapore.  

Några använder sig av läromedlet Singma som kan användas som en 

helhetslösning för matematikundervisningen och där även blockmodellen 

ingår. En lärare problematiserar om att som lärare använda sig av ett för dem 

nytt läromedel. 

“Det är jättetufft att komma in i läromedlet och tänka in och tänka nytt. Det 

kräver förståelse vad den går ut på och hur den är uppbyggd, men det är ett 

jättebra stöd när man går in i tänket. Den kräver väldigt mycket av dig som 

lärare och sedan kostar den mycket i både utbildning och material.” L9  

En av lärarna uppger att den använder tänket från Singma utan att använda 

läromedlet. 
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“Så gör jag nu, trots att jag inte har någon mattebok, men det är Singma i 

huvudet.” L8 

Flera lärare som arbetar med Singaporemodellen menar att det är ett 

förhållningssätt till undervisning och lärande. 

”…just det här problemlösande förhållningssättet, att vi löser problem och vi 

löser det tillsammans.” L6 

”Men sen så tänker jag ju rent generellt så tycker ju inte jag att läromedel 

ska styra matematikundervisningen i klassrummet. Det tycker jag inte men 

Singaporemodellen tycker jag är ju en fantastisk framgångsfaktor för att 

komma dit hän, att använda den så är ju Singma en fantastisk inkörsport.” 

L9 

”…jag tycker att denna följer forskningen, alltså jag tycker själva tankesättet 

kring hur Singma fungerar, tycker jag är så som man säger barn ska lära sig 

matematik.” L5 

”…det är ett förhållningssätt till undervisning i matematik”. L7  

De som använder enbart blockmodellen beskriver att de gör detta någon gång 

i veckan, framför allt vid problemlösning, medan de som använder hela 

konceptet arbetar med Singaporematematik i hela sin 

matematikundervisning.  

Gemensamt för alla lärare när de beskriver sin undervisning är att de pratar 

om tydlighet, konkret material, struktur och visualisering. De som främst 

använder blockmodellen i sin undervisning menar att det blir väldigt tydligt 

när man erbjuder eleverna en metod att rita upp ett matematiskt problem och 

att ritandet av blockmodellen blir ett steg mellan det konkreta och det 

abstrakta. De säger att eleverna möter ett bildspråk som blir gemensamt och 

avskalat.  

“Styrkan med blockmodellen är att man ser hur man ska räkna ut ett tal … 

den hjälper ju inte att räkna men den hjälper till att se hur man ska räkna.” 

L4 

Samtliga lärare pratar om struktur. Det finns strukturer kring hur man löser 

matematiska problem genom blockmodellen. Strukturen innebär att eleverna 

lär sig steg i form av frågor i en viss ordning som gör att texten överförs till 

block.  

”Det blir tydligt vad man frågar efter i uppgiften.” L1 

”Det blir strukturerat och man lär sig att följa stegen.” L3 

Det finns också en lektionsstruktur som de som använder 

Singaporematematik i hela sin undervisning följer. Denna struktur innebär att 

pedagogerna i huvudsak undervisar på samma sätt varje lektion. Lektionen 
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startar med en gemensam uppgift, därefter arbetar man i par eller mindre 

grupper och slutligen arbetar eleverna på egen hand.  

”Den tredelade lektionen är jättesmart tänkt, det blir tydligt för alla elever 

vad man håller på med.” L2 

”Lägga energi på att lära sig matematik, i stället för ett nytt arbetssätt varje 

gång. Eleverna känner igen sig.” L7 

Något som också är gemensamt för samtliga lärare är att de pratar om den 

ökade kommunikationen i klassrummet. Genom att eleverna arbetar 

tillsammans med uppgifter blir det mer en dialog i stället för en monolog. 

Framför allt är det de lärarna som använder Singaporematematik i hela sin 

undervisning som vittnar om härliga diskussioner och dialoger där alla elever 

är med. 

”Det blir ett stöd i att tala mer matematik och gynnar samarbete.” L2 

”De får förklara hur de tänker.” L5 

”Eleverna är aktiva tillsammans.” L9 

”Träna på språket, hur tänker jag.” L8 

Det matematiska innehållet som främst nämns av de intervjuade lärarna är 

problemlösning. Matematiken får ett problemlösande förhållningssätt. Flera 

av lärare nämner också bråk och procent som ett matematiskt innehåll där 

Singaporematematik har en styrka. 

“Jag tycker blockmodellen fungerar väldigt bra på bråk och procent … och 

sen också öppna utsagor … då ser man likhetstecknets betydelse när man 

lägger blocken under varandra.” L4 

De som har valt att använda Singma-materialet verkar anse att det i stort sett 

är ett komplett material som ger en trygghet i undervisningen, men att det 

saknas vissa delar. Framför allt är det färdighetsträning och klockan som 

nämns, i de fall där läraren känner att de behöver plocka in annat material. 

”Klockan är inte bra.” L5 

Några av lärarna tar upp skillnader i skolsituationen mellan Sverige och 

Singapore. De påtalar att man lägger mer tid på skolan och läxor i Singapore 

och att styrdokument och lärarutbildning ser annorlunda ut där.  

“...det går inte att jämföra eftersom inte vi har de läxorna och det 

arbetssättet.” L3 

“... lärarens utbildning i Sverige och i Singapore, det är också skillnad. I 

Singapore utbildar sig lärare i sex år bara för att undervisa i matematik och 

här har man enstaka kursers, oftast 30 poäng.” L8 
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7.2 Lärarens syn på elevens lärande 
Ett ord som lärarna ofta använder i sin beskrivning av Singaporematematik 

kopplat till elevens lärande är förståelse. De berättar att eleverna förstod 

exempelvis kopplingen mellan bråk och procent mycket snabbare, de ser 

samband mellan addition och subtraktion genom talcirklarna och får lättare 

att dela upp tal. 

”Jag har fått med mig betydligt fler elever på tåget.” L3 

”Eleverna har fått en djupare förståelse för vad matematik är.” L6 

Ett annat tydligt mönster bland lärarna är att de berättar om en ökad 

motivation hos eleverna.  

”Matematiken blir mer lustfylld.” L5 

”Fredagarna är höjdpunkten. Det blir ett bra engagemang i klassen när vi 

kör gemensamt.” L1 

Flera av lärarna påbörjar sitt arbete med konkret material, exempelvis 

klossar, multilink eller centikuber, för att sedan övergå till att rita block och 

använda bilden som en övergång till det abstrakta tänkandet. Att rita en egen 

bild ses som en brygga och blocken kan avlasta arbetsminnet vid 

problemlösning. 

”Laborera först så man har en egen bild i huvudet.” L8 

Det konkreta materialet finns ändå kvar i undervisningen för de flesta 

respondenter och det är något som man återgår till eller använder i 

undervisningen hela tiden. 

En lärare pekar på nyttan eleverna kan ha av att kunna blockmodellen i det 

verkliga livet.  

”Man bär inte alltid med sig konkret material, men man kan alltid rita en 

ruta.” L2 

En lärare menar att hjärnan har mycket bildminne och är bra på att tolka 

bilder och därför har eleverna nytta av att kunna rita upp och visa hur man 

tänker på en bild. 

”Få elever till att bli mer visuella, att visa bilder – utvecklas” L6 

”Blockmodellen är ett otroligt hjälpmedel, blockmodellen är så visuell.” L9 

Flera lärare ser ett ökat resultat hos sina elever och att även resultatet på 

nationella prov påverkats på ett positivt sätt. 

”Mina kollegor tycker att det är jättebra framför allt för de som har högre 

måluppfyllelse.” L2 
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”Just på den uppgiften fick jag ett bättre resultat. Hade de inte kunnat det så 

hade de inte klarat den uppgiften tror jag inte” L4  

En av lärarna påpekar att fördelen med de ritade blocken är att de inte är 

barnsliga eller kulturella, blocken har ingen annan betydelse och när eleverna 

möter ett textproblem kan de överföra den matematiska informationen till 

block och därefter plocka bort texten och fokusera på bilden och lösa 

uppgiften med hjälp av den. Några av lärarna har dock upplevt vissa 

svårigheter när det gäller att rita bilder. De menar att det kan vara tufft för 

vissa elever att rita, motoriken vara svår, att eleverna känner att det är en sak 

till att lära sig och att det ibland kan ta tid att se nyttan med att rita upp ett 

matematiskt problem. 

”En del kan tycka att det är svårt eftersom blocken ritas lite godtyckligt.” L4 

”Blockmodellen kan bli ytterligare en sak att komma ihåg för dem som har 

lite svårt att minnas.” L7 

7.3 Arbetet med SUM-elever 
De intervjuade lärarna nämner att i arbetet med elever i svårigheter blir 

blockmodellen konkret och det är en fördel att det är tillåtet att ta hjälp 

genom att rita.  

“När alla i klassen gör på samma sätt (ritar) blir det mer accepterat.” L1 

En lärare säger också att det blir en styrka eftersom eleverna får ett 

tillvägagångssätt som gör att de får en metod för att angripa ett matematiskt 

problem. En annan lärare resonerar på ungefär samma sätt och menar att 

blockmodellen gör att det inte blir så förvirrat när de själva ska sortera upp 

information i ett textproblem. 

Blockmodellen används också som ett sätt att konkretisera matematiskt 

innehåll, att visa bilder i nuläget i specialundervisningen enligt en 

respondent.  

En utmaning för eleverna kan vara att rita när blockmodellen används och 

läraren hjälper därför eleverna med det.  

”Om jag hjälper till att rita upp det då tycker jag det hjälper dem väldigt 

mycket, hur de ska klura ut det efter jag har ritat upp det. Då ser de i stället 

för att det ska bli så förvirrat som när de själva ska sortera upp 

informationen.” L4 

Att rita blocken har flera lärare nämnt som en utmaning, det kan vara svårt 

vid motoriska svårigheter eller upplevas som jobbigt av eleverna. Men att rita 

upp blocken är också en styrka, flera respondenter nämner att eleverna kan 

släppa texten i uppgifterna och i stället se hur de ska räknas ut.  
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”...jag lyckades få ut det här i den bilden då behöver jag bara fokusera på 

bilden och kan lösa uppgiften med hjälp av den.” L1 

En av lärarna nämner att elever i access till matematiken kan ha svårt att se 

nyttan i att använda blockmodellen då de kan räkna ut det på samma sätt, det 

kräver ett tillräckligt svårt problem för att den ska ses som användbar.  

En lärare nämner att den kända lektionsstrukturen och förutsägbarheten är 

bra för elever med NPF (neuropsykiatriska funktionsvariationer).  

En annan svårighet som nämns av en av lärarna är att det ibland kan ta lite 

mer tid för de elever som har svårare med matematiken. 

“Den tiden är svår att få till för det går ganska snabbt framåt.” L6 

En lärare menar att det stora antalet möjligheter att lösa problem på kan 

orsaka stress. 

“De kan bli stressade av att det finns många olika sätt att lösa problem på. 

Ibland kan de bli stressade av att få höra alla berätta om sina lösningar, då 

känner de sig mindre värda för att de inte förstår.” L8 

Som i all matematikundervisning kan språket orsaka svårigheter när eleven 

av olika anledningar inte behärskar de begrepp som behövs.  

"Ska man kunna diskutera matematik måste man kunna både språket och ha 

begreppen.” L8 

De pratar inte bara om elever i svårigheter utan även om de elever som har 

stor tillgång till matematik. En lärare tycker att dessa elever anammar 

blockmodellen snabbt och går därefter vidare till att förstå och lösa 

ekvationer, de starka eleverna blir utmanade och kommer längre. En annan 

menar att för elever med stor tillgång till matematik är det inte bara att 

accelerera eller jobba vidare med extramaterial, utan i stället fördjupa sina 

kunskaper. En lärare menar att lärarhandledningen till Singma kan underlätta 

för differentierad undervisning. 

”…det står då på varje lektion, så här kan du utmana för dem som behöver 

mera och så här kan du kompensera för att du ska möte de som kommer 

efter.” L9 

”Eleven kan själv utveckla - göra likvärdiga uppgifter till en kamrat, 

sammanfatta lektionen, eller göra svårare uppgifter och byta material med 

varandra.” L9 

En lärare menar att vi i Sverige ofta gör så eleverna hamnar i svårigheter för 

att de inte får rätt förutsättningar. Innehållet i klassrumsundervisningen 

behöver göras tillgänglig för alla.  



 

23(33) 

 

”…vi i Sverige gör väldigt många elever matematiksvaga också. De är inte 

matematiksvaga utan man gör ju det genom att inte ge dem redskap de alltid 

kan gå tillbaka till.”L7 

”Viktigt att svaga elever kan vara med på det klassen gör.”L7 

Flera lärare nämner att Singaporemodellen gör att de hinner med eleverna på 

ett helt annat sätt. Genom att arbeta gemensamt först och bara en liten del av 

lektionen enskilt har fler elever fått förutsättningar för att klara det. Då kan 

läraren fokusera på de få som fortfarande har svårt. 

”…den här har kommit så här långt i sitt räknande, den här har kommit så 

här långt. Det hinner jag se på ett annat sätt nu när jag har 30 elever eller 

när jag skulle springa runt och släcka bränder och bara liksom förklara…” 

L7 

” Sen sista tredjedelen, då sitter eleverna med sina egna böcker och då är 

det ju ofta så att klassläraren kan samla de här eleverna som har svårigheter 

så att de sitter tillsammans med läraren, eller så är det jag eller en resurs 

som sitter med de barnen. Då kan klassläraren gå runt de andra med då är 

ju också så att barnen väl inne i det här arbetet. Det är inte 15 händer uppe 

och som undrar vad ska jag göra. De har rutin.” L9 

En lärare nämner vikten av en god undervisning för alla så specialläraren kan 

fokusera på arbetet med elever i särskilda utbildningsbehov. 

”Jag ska bara ha elever med bristande förmåga eller liksom avsaknad av 

förmåga som jag arbetar med i svenska och matte. Jag vill inte veta av att 

det existerar elever som har bristande förmåga på grund av bristande 

undervisning.” L9 

8 Analys  

I denna analys besvaras arbetets frågeställningar utifrån det resultat som 

redovisats utifrån tre teman i kapitel 7. Fråga ett besvaras med resultatet som 

finns under rubriken, Lärarens undervisning, fråga två besvaras utifrån 

resultatet under rubrikerna Lärarens syn på elevens lärande samt Arbetet med 

SUM-elever. När fråga tre besvaras tolkas hela resultatet på ett mer 

övergripande sätt kopplat till specialpedagogisk verksamhet. 

8.1 Hur beskriver lärare att de använder Singaporematematik i sin 

matematikundervisning? 
En tolkning av lärarnas beskrivning av Singaporematematik visar att det 

finns ett övervägande relationellt perspektiv. Det kanske inte har med 

Singaporematematik i sig att göra utan att lärarna har en grundläggande 

relationell syn på lärande och för dem har Singaporematematik varit ett sätt 
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att utveckla sin undervisning. Det relationella perspektivet synliggörs i och 

med att de väljer att se på sin egen undervisning på ett kritiskt sätt och har en 

strävan efter att förbättra och förändra arbetssätt för att undervisningen ska 

passa så många elever som möjligt. Det kan i förlängningen leda till att fler 

elever kan delta i den ordinarie klassrumsundervisningen och därmed minska 

det åtgärdande arbetet.  

Några lärare nämner att förändring av undervisningen inte har varit 

uppskattat bland en del kollegor. Det skulle kunna tolkas som de kollegor 

som beskrivs inte varit lika benägna att förändra sin undervisning. 

Tolkningen blir då att de ser på den pedagogiska kompetensen ur ett 

kategoriskt perspektiv, som mer ämnesspecifik och undervisningscentrerad 

enligt Perssons (2019) förklaringstabell. De kollegor som nämns har inte 

blivit tillfrågade själva så det finns naturligtvis andra tolkningar, att de anser 

sig redan anpassa undervisningen efter elevernas förutsättningar exempelvis.   

Blockmodellen kan tolkas både ur ett relationellt och kategoriskt perspektiv. 

Elever nämns ibland av lärarna som bärare av motoriska svårigheter och då 

kan användandet av blockmodellen försvåra det för eleverna. En relationell 

lösning är att eleverna får stöd i att rita eller får färdiga mallar för blocken.  

Lärarna som intervjuats beskriver att orsaken till att de påbörjat arbetet med 

blockmodellen eller har valt att förändra hela sin undervisning enligt 

arbetssättet i Singapore kan ses som relationellt då de anger att de vill 

differentiera sin undervisning och innehållet för att nå fram till fler elever. 

8.2 Hur beskriver lärare att Singaporematematik påverkar elevernas 

lärande? 
Tolkningen är att lärarnas syn på hur Singaporematematik påverkar elevernas 

lärande även här har ett övervägande relationellt perspektiv. Lärarna 

beskriver att Singaporematematik kan leda till djupare förståelse, ökad 

motivation och engagemang hos eleverna. Samtidigt tolkas lärarnas 

beskrivningar av elevernas lärande inom själva matematikinnehållet som mer 

kategoriskt då det i sig är ämnesspecifikt. Detta är tolkat enligt Perssons 

(2019) tabell över de två specialpedagogiska perspektiven.  

När lärarna beskriver hur Singaporematematik påverkar elevernas lärande 

nämns vikten av att se det matematiska innehållet som en inre bild. De 

beskriver även det visuella som en brygga mellan det konkreta materialet och 

det matematiska, abstrakta, tänkandet.  

Lärarna beskriver att de anpassar det matematiska stoffet efter elevernas 

skilda förutsättningar och därigenom får fler elever att förstå. Det tolkas som 

att lärarna har ett i huvudsak relationellt perspektiv på elevernas lärande. När 

lärarna beskriver hur Singaporematematik påverkar elevernas lärande tolkas 

vissa delar ur ett kategoriskt perspektiv, exempelvis när de beskriver att 
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svårigheterna finns hos eleven själv som minnesproblem eller motoriska 

utmaningar. 

8.2.1 SUM-elever 

När lärarna beskriver arbetet med blockmodellen som ett gemensamt verktyg 

för alla blir modellen relationell då den gör att matematiken blir tillgänglig 

för fler och att de som är i svårigheter inte kategoriseras utan inkluderas med 

alla elever i undervisningen. Att eleverna får en metod som de kan utgå från 

och bli trygga med leder till att elever i svårigheter kan delta i den ordinarie 

undervisningen i högre grad. När några av lärarna ändå beskriver att 

blockmodellen även kan användas i specialundervisningen uppstår en 

kategorisk aspekt eftersom man beskriver att vissa elever trots allt undervisas 

utanför klassrummet och i en särskild lärmiljö. Detta har dock med 

undervisning i stort att göra och gäller inte endast Singaporematematik. 

Något som kan utesluta en del elever från att använda blockmodellen är 

motoriska svårigheter. Lärarna säger att elevers arbete med att rita block 

ibland kan upplevas som svårt för dem. Om man inte hittar en lösning på 

svårigheterna, exempelvis att läraren hjälper till att rita blocken, blir 

blockmodellen ett verktyg som utesluter vissa från den gemensamma 

undervisningen. Därmed kan blockmodellen ses ur ett kategoriskt perspektiv 

men med möjlighet till en relationell lösning via möjliga anpassningar. 

När elever i access till matematiken har svårt att se nyttan i att använda 

blockmodellen tolkas det ur ett kategoriskt perspektiv men samma lärare 

säger också att ett utmanande matematiskt problem gör att blockmodellen 

ändå kan ses som användbar. Därmed blir det ett relationellt perspektiv 

eftersom innehållet i undervisningen anpassas efter skilda förutsättningar. 

När lärarna beskriver en del av de svårigheter som kan finnas hos eleven så 

som språkliga svårigheter, NPF-problematik eller behov av mer tid för att 

lösa matematiken, blir förhållningssättet mer kategoriskt. Svårigheterna finns 

hos eleverna. Dock tolkar vi att det hela tiden finns en vilja hos lärarna att 

underlätta och anpassa för elever i svårigheter och möta dem där de befinner 

sig i sin kunskapsutveckling. 

8.3 Vad i de delar av Singaporematematik som lärare beskriver kan 

tillföras matematikundervisning ur ett specialpedagogiskt 

perspektiv? 
Ur ett relationellt perspektiv kan delar av Singaporematematiken, efter det de 

intervjuade lärarna beskriver, tillföra något i den specialpedagogiska 

verksamheten. Det visuella verktyget och bryggan mellan det konkreta och 

abstrakta är en del som möjliggör att fler elever skulle kunna ta till sig 

matematikinnehållet i klassrummet. En annan del som kan göra 

undervisningen i matematik mer tillgänglig är att strukturen möjliggör att fler 

kan ta del av det matematiska innehållet på olika nivåer. En välkänd 
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arbetsgång eller lektionsstruktur kan vara nödvändig för vissa elever men bra 

för alla. Kommunikationen, att prata matematik och att strukturerat arbeta 

gemensamt på olika sätt är också en del att ta med i den specialpedagogiska 

verksamheten.  

I grunden ska undervisningen vara så anpassad och tillgänglig så att de allra 

flesta elevernas ska kunna tillgodogöra sig det matematiska innehållet. I 

vissa fall, och då ses eleverna ur ett kategoriskt perspektiv, är svårigheterna 

så stora så de kan vara i behov av specialundervisning enskilt eller i mindre 

grupp. Det kan också finnas andra orsaker, som exempelvis för mycket 

stimuli, till att eleverna undervisas av speciallärare utanför klassrummet för 

elevens eget bästa. Orsaken till elevernas behov av specialundervisning ska 

inte vara en bristande undervisning i klassrummet. Användandet av 

Singaporematematik kan leda till en bättre undervisning för de flesta 

eleverna. 

9 Diskussion 

I följande avsnitt återkopplas diskussionen till inledning, syfte och 

frågeställningar. Både resultatet och metoden kommer att diskuteras. Det 

avslutas med förslag på fördjupad forskning inom området för detta arbete. 

9.1 Diskussion kopplat till inledning, syfte och frågeställningar 
Genomförandet av vår studie hade som bakgrund att ge oss en inblick i hur 

lärare beskriver att det är att arbeta med Singaporematematik och hur 

elevernas lärande påverkas. Det har vi fått genom studiens syfte där lärarnas 

beskrivning av sitt arbete samt vår analys av intervjuerna gett oss kunskaper 

och insikter av Singaporematematik ur ett specialpedagogiskt perspektiv och 

om delar av den kan tillföra något i den specialpedagogiska verksamheten. 

Om en kollega eller huvudman i framtiden ber oss att delta i ett 

utvecklingsarbete i Singaporematematik har vi nu möjligheter att snabbt 

kunna orientera oss för att avgöra om det skulle kunna tillföra något i den 

verksamhet, eller den skola som vi arbetar på. Dock har vi fortfarande ingen 

praktisk erfarenhet av arbetet tillsammans med eleverna och det hade 

självklart tillfört ännu mer.  

På organisationsnivå har vi genom våra respondenter tagit del av utmaningen 

i att förändra diskursen och undervisningen på skolor där det är bestämt att 

alla ska göra på ett visst sätt. Det framkommer att det inte var helt lyckat för 

alla att bli påtvingade någonting men att vissa tog det till sig. Det är viktigt 

att lärare är insatta i bakgrunden och syftet med förändringar av 

undervisningen samt känner ett eget engagemang. 
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När det handlar om gruppnivå har vi också kunnat se att det finns delar i den 

Singaporematematik som våra respondenter beskriver som kan ha en positiv 

inverkan på den specialpedagogiska verksamheten. Bland annat har vi sett att 

Singaporematematik kan leda till en mer tillgänglig lärmiljö, med ledning 

och stimulans, där fler elever inkluderas och får tillgång till matematiken i 

den ordinarie undervisningen i klassrummet. Det stämmer överens med hur 

vi vill arbeta som kommande speciallärare. Vi vill stödja lärarna till att ha 

med differentiering i både undervisningen och matematikinnehållet för alla 

elever. Det som respondenterna beskriver stämmer överens med det 

relationella perspektivet och som Persson (2019) menar att den 

specialpedagogiska verksamheten bör ses ur. 

Vi har också blivit uppmärksamma på de svårigheter som 

Singaporematematiken kan ha på individnivå enligt våra respondenter, bland 

annat kan brister i språket vara ett hinder för att eleverna ska kunna delta på 

samma sätt som sina kamrater. Även motoriska svårigheter kan hindra 

enskilda elever från att exempelvis få nytta av blockmodellen. En av 

svårigheterna i matematik för eleverna kan vara att kunna röra sig mellan 

olika representationsformer enligt SPSM (Specialpedagogiska 

skolmyndigheten, 2020) och här kan Singaporematematik vara ett stöd både 

på grupp- och individnivå. 

9.2 Resultatdiskussion 
Gemensamt för lärarna som vi intervjuat är att de har en strävan efter att 

förbättra sin undervisning, göra den mer tillgänglig för fler elever. De är inte 

rädda för att lära sig nytt och utmana sig själva och utvärdera sig själva. Den 

inställningen hos en lärare leder till ett relationellt sätt att se på elever i 

svårigheter, det är undervisningen som behöver förändras. 

Med stor sannolikhet går det att göra alternativa tolkningar av vårt resultat, vi 

har tolkat resultatet efter våra tidigare kunskaper och erfarenheter. Våra 

intervjuer gav mer data än vad vi hade förväntat oss, samtidigt som vår 

intervjuguide och våra frågeställningar till stor del utgick från det faktum att 

vi inte hade någon större kunskap om vad Singaporematematik innebar. Vårt 

resultat kan därför inte anses som generaliserbart. Det gäller för våra nio 

lärare och hur de ser på sin undervisning idag. Det kan vara så att samma 

personer och med samma frågor någon gång i framtiden hade gett ett helt 

annat resultat. Hade vi ställt samma frågor till andra lärare hade förmodligen 

också resultatet sett helt annorlunda ut. 

Utifrån den data som vi samlat in kan vi besvara fler möjliga frågeställningar 

som också hade haft relevans. En alternativ frågeställning skulle kunna vara: 
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Vad är det, enligt de intervjuade lärarna, i Singaporematematik som leder till 

framgång, förståelse och inkludering? 

I jämförelse med den tidigare forskning som vi hittat om framför allt 

blockmodellen tycker vi att analysen av vårt resultat till stor del stämmer 

överens med det som forskare i andra länder kommit fram till. 

Blockmodellen är ett verktyg som kan göra matematiken enklare för många 

elever och som ökar förståelsen. (Morin et al., 2017; Osman et al., 2018; 

Bao, 2016; Kaur, 2018) Skillnaden mellan vår studie och de studier som vi 

tagit del av, är att vi har intervjuat lärare och analyseras deras beskrivningar, 

medan annan forskning om blockmodellen främst varit interventionsstudier 

som handlat om att jämföra elevernas förmågor före och efter införandet av 

blockmodellen. 

Även när vi jämför våra resultat med forskningen om matematiksvårigheter 

kan en förändring av hela undervisningen gynna de elever som befinner sig i 

svårigheter. Karlsson (2019) skriver att det ofta är brister i 

matematikundervisningen som leder till svårigheter för eleverna. Att 

förändra matematikundervisningen är den första åtgärden när elever är i 

matematiksvårigheter. Det viktigaste är att använda sig mer av muntliga 

arbetsformer och en effektivare färdighetsträning i undervisningen. Det 

stämmer överens med vår analys om att Singaporematematik kan leda till 

ökad kommunikation, engagemang, delaktighet och motivation som är 

gynnsamt för alla elever i klassrummet och framför allt för de i 

matematiksvårigheter. 

Engström (2019) menar också att undervisningen behöver förändras eftersom 

den inte är anpassad efter elever som behöver mer tid på sig för att lära sig 

matematik. Elever i matematiksvårigheter får inte lära sig det aktuella 

matematikinnehållet för årskursen och förutsättningarna för att utveckla 

matematikkunskaper blir sämre och sämre över tid. Här kan vi, enligt 

tolkning och analys av våra respondenters svar, se att Singaporematematik 

kan medverka till att alla elever får samma innehåll på lektionerna men på 

olika nivå.  

9.3 Metoddiskussion 
För att samla in data valde vi att göra semi-strukturerade intervjuer digitalt 

via Microsoft Teams. Fördelen var att vi hade hjälp av vår intervjuguide, att 

vi visste att vi frågade efter det som vi tänkt ut innan som relevant och 

kopplat till våra forskningsfrågor. Men det fanns även utrymme för att ställa 

passande följdfrågor beroende på vad lärarna svarade. En fördel med att ha 

intervjuerna via Teams var att deltagarna kom från flera olika kommuner i 

Sverige. Det var tidseffektivt men även positivt för miljön att vi inte behövde 

göra några längre resor. En nackdel kan vara att lärarna inte var anonyma för 

oss och kanske inte svarade på samma sätt som om de varit det. Med tanke 

på att vårt urval inte var randomiserat utan skedde efter premissen att lärarna 
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arbetade med matematik från Singapore innebar det att de redan inför 

intervjuerna hade en positiv inställning till ämnet. Detta avspeglar sig i vårt 

resultat. 

En aspekt som har varit försvårande för genomförandet av den här studien är 

att den under arbetets gång har ändrat inriktning, dels på grund av den 

respons vi fått från examinatorn vid inlämning av PM1 och PM2, dels på 

grund av att intervjufrågorna och därmed resultatet inte helt stämde överens 

med den teori vi slutligen valde att använda i vår analysdel. 

Vår analysmetod, tematisk analys, hjälpte oss att konkret behandla vår data 

genom att den var uppdelad i flera steg. Fördelen var att vi visste hur vi 

stegvis skulle gå till väga. En nackdel var att metoden var tidskrävande, vi 

tolkade om vår data flera gånger. Vi skulle kunna ha tolkat om datan 

ytterligare gånger och hittat andra mönster och kategorier men vi slutförde 

analysen när vi ansåg att vi fått ut det vi behövde. Våra erfarenheter, 

kunskaper och intressen sedan tidigare påverkade tolkningen av resultatet.  

9.4 Förslag på fortsatt forskning 
Eftersom det inte finns någon svensk forskning om Singaporematematik 

skulle det vara intressant att följa elevers kunskapsutveckling i ett längre 

perspektiv och jämföra med elever som undervisas på annat sätt. Finns det 

någon skillnad i kunskapsutvecklingen beroende på om eleverna haft en 

traditionell undervisning eller undervisning i matematik inspirerad från 

Singapore? 

Det skulle också vara intressant att göra studier utifrån elevers inställning 

och känsla för matematik. Förändras inställningen på grund av införandet av 

Singaporematematik? Ökar Singaporematematik motivationen? Påverkas 

elevens bild av sig själv som matematiker när man utbildas enligt 

Singaporematematik? 

9.5 Slutsats 
Vår övergripande slutsats av den här studien är att det är lärarnas 

engagemang och intresse för undervisning, matematik och elevers lärande är 

det som i grunden är viktigt. Vi tolkar vår data som att det relationella 

perspektivet dominerar hos lärarna. 

När det gäller Singaporematematik kan delar av den vara användbart ur ett 

specialpedagogiskt perspektiv, både på individ- och gruppnivå förutsatt att 

Singaporematematik införs på organisatorisk nivå och lärarna har en positiv 

inställning. När det gäller blockmodellen kan vi konstatera att lärarna ser det 

som ett visuellt verktyg som kan göra matematiken enklare för många elever 

och som ökar förståelsen och modellen kan användas både som ledning och 

stimulans men också som extra stöd. 
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En stor del av det lärarna beskriver som ingår i Singaporematematik finns 

inom det relationella perspektivet, med det kategoriska perspektivet finns det 

också inslag av.  

Vår tolkning är att delar av Singaporematematik kan vara ett gynnsamt inslag 

i den specialpedagogiska verksamheten. Men tydlig struktur, differentierad 

undervisning, gemensamt arbete, ökad kommunikation mellan elever i 

klassrummet och stöd för eleverna att vandra mellan olika 

representationsformer behöver inte betyda att läraren sätter etiketten 

Singaporematematik på sitt arbete. Undervisningen behöver inte heller vara 

kopplat till något speciellt läromedel. Det finns kanske helt enkelt inte en 

metod som passar precis alla elever som vi möter i skolan.   
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Bilaga 1 missiv 
 

Dnr: 

  

Växjö              13 maj 2022                Pedagoger som arbetar 

                                       med Singaporematematik 

  

  

Examensarbete 

Singaporematematik 

Hej! 

Vi är två studenter som läser speciallärarprogrammet med inriktning matematik vid 

Linneuniversitetet i Växjö. 

Vi är intresserade av hur pedagoger arbetar med Singaporematematik i Sverige, 

både med hela konceptet och med endast blockmodellen. Vi är också intresserade av 

hur influenser från Singapore kan anpassas till svensk undervisning och hur 

modellerna påverkar undervisningen av elever i matematiksvårigheter. Vi ber Dig 

medverka in en intervju för att få Ditt perspektiv. Intervjun kommer att vara via 

Teams, max 30 minuter lång och på en tid som vi kommer överens om under vecka 

20-22 (helst onsdagar, torsdagar och fredagar). Vi förstår att alla i skolan har 

mycket att göra så här i slutet av terminen men vi vore ytterst tacksamma om ni vill 

avvara en halvtimme för att hjälpa oss i vårt examensarbete. 

Vi följer de forskningsetiska riktlinjerna och resultatet kommer att presenteras 

avidentifierat. Examensarbetet kommer att publiceras på DIVA-portalen. 

Vänligen,  

Rebekka Adolfsson och Ulrika Zetterlund  

Linnéuniversitetet 

391 82 Kalmar, 351 95 Växjö 

Telefon 0772-28 80 00,  

E-post uz222ac@student.lnu.se, ra222yx@student.lnu.se 
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Bilaga 2 intervjuguide 

Bakgrund  

Hur lång erfarenhet har du av att undervisa i matematik?  

Vilket stadium undervisar du på i huvudsak?  

Vilken utbildning har du?  

Är du legitimerad i matematik?  

Hur kom du i kontakt med matematik från Singapore?  

Har du gått någon speciell utbildning? I så fall vilken?  

 

Undervisning  

Beskriv ditt arbete med Singaporematematik.  

Hur kopplar du Singaporematematik till den ordinarie undervisningen i 

matematik?  

Finns det svårigheter eller styrkor med att arbeta med Singaporematematik i 

den svenska kontexten?  

Finns det speciella områden där Singaporematematik fungerar bättre eller 

sämre?  

 

Särskilda utbildningsbehov  

Hur arbetar du med Singaporematematik tillsammans med elever i särskilda 

utbildningsbehov?  

Vilka styrkor och/eller svagheter finns det med modellerna för elever i 

särskilda utbildningsbehov?  

 

Övrigt  

Jämförelse mellan hela konceptet från Singapore och blockmodellen?  

Är det något mer du vill dela med dig av till oss som blivande speciallärare?  

 


